内蒙古鸿德文理学院
2020 年度工作计划

2020 年 3 月 18 日，教育部批准（教发函〔2020〕16 号）

内蒙古师范大学鸿德学院转设为内蒙古鸿德文理学院。鸿德

文理学院将全面贯彻中央和自治区决策部署，坚持社会主义

办学方向，落实立德树人根本任务，以 2020 年全区教育工

作会议精神为指引，坚持以“平安校园，稳定发展，内涵建

设”为工作指导思想，坚决打赢校园疫情防控战，加强学院

各项管理工作，提高教育教学质量，稳步、快速推进各项工

作。

本年度主要工作目标：切实做好学院开学复课和疫情防

控工作，确保开学复课安全有序；积极推进转设后相关工作，

实现学院平稳健康发展；高质量完成招生录取工作，秋季在

校生争取达到 13000 人；进一步加强教育教学管理，提升人

才培养质量；加强学院各项管理，建立各单位目标责任管理

考核制度；改建与装修校园南门和西门，完成六期工程收尾

工作，做好校园后勤保障；坚持平安校园建设，确保校园安

全稳定。

现将本年度工作计划分述如下：

一、坚决打赢疫情防控战

坚决贯彻党中央和自治区党委关于疫情防控各项决策部署，

全面落实自治区新冠肺炎防控指挥部及自治区教育厅关于

开学复课疫情防控的具体要求，切实把广大师生生命安全和

身体健康放在首位，制订完善学院疫情防控的制度措施，任

务到岗，责任到人，切实做好学院开学复课的各项准备和开

学前后的疫情防控工作，确保防控措施逐项落实到位，确保

全院师生开学复课安全有序。

二、积极推进转设后续工作

根据国家教育部与自治区教育厅的政策要求与工作部

署，学院转设为独立设置的民办本科普通高等学校后，要有

序做好办学许可证等各种手续的办理与变更工作，做好学院

更名挂牌工作。在自治区高校工委与内蒙古师范大学党委的

领导下，进一步加强党的建设，做好高校党建与思政工作。

根据“老生老办法，新生新办法”的原则，做好过渡期内教

育教学、学生管理、党团建设等相关具体工作，确保学院稳

定、健康发展。

三、全面加强党建和群团工作

（一）规范党建工作，加强党的基层组织建设

全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全

会和习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕中心工作，

以规范基层组织建设、提高党员干部队伍素质能力为重点，

持续深入加强学院党建工作。全面加强党支部政治、思想、

组织、作风、制度建设，不断推动支部党的建设水平。认真

落实意识形态工作责任制和思想政治教育工作。

（二）加强基层团组织建设，推动团建工作创新

不断创新团建“五大工程”，进一步推进新媒体建设。

加强基层团组织建设，开展特色“团小组”活动，各系团支

部举办主题鲜明、丰富多彩的团日活动。丰富学生校园文化

生活，打造校园艺术品牌。

（三）充分发挥工会作用，提高服务意识

发挥工会组织的桥梁纽带作用，增强学院工会的吸引力

和凝聚力。加强工会自身建设，改进工作方式，不断提高服

务意识，丰富教职工业余活动。

四、深化教学改革，加强内涵建设

（一）切实做好线上教学管理工作

疫情防控期间，根据教育部及自治区教育厅相关部署，

制定《新冠肺炎疫情防控期间教学工作方案》等教学管理制

度，结合各专业特点如期开展线上教学，落实“停课不停教，

停课不停学”。严密部署线上教学各环节任务，加强组织领

导、统筹规划、监督管理，确保线上课程顺利进行。

（二）加强教学常规管理工作

继续加强日常教学管理，将课程开设、教师聘请、教材

选用、教案撰写等工作做实做细。严格审核授课教师资质，

注重聘任高职称、“双师”型和有丰富从业经验的教师任教，

提高师资质量。做好多层次的教学管理工作。研究制定《教

学事故认定及处理办法》，进一步加强学院课堂教学管理。

（三）完善新增专业培养方案和专业核心课建设

结合学院实际，完善广播电视学、绘画两个本科专业及

高速铁路乘务、学前教育两个专科专业的人才培养方案，同

时做好教学工作。继续以课程体系建设为主线，狠抓专业内

涵发展，将已经确定的专业核心课作为建设重点，抓好专职

师资培养、教学大纲编写等工作，完成专业核心课程的教学

大纲论证和审核工作。

（四）做好一流本科课程建设工作

根据教育部及自治区教育厅相关文件要求，做好线下、

线上线下混合式、社会实践和虚拟仿真实验教学，继续推动

国家级、自治区级一流本科课程建设及认定工作。

（五）加强教学设备管理工作

严格落实《教学设备管理办法》，加强对实训实验室及

教学设备的管理，将设备管理责任到人，既要最大程度地发

挥设备利用率，又要保证完好率。利用好计算机网络信息中

心，对全院计算机机房、多媒体设备统筹管理和维护。

五、积极推进科研工作，切实加强科研水平

（一）进一步加强科研管理工作

做好各级科研课题的申报、审批、立项、在研项目的中

期检查以及结题项目的审核工作。鼓励各系、各学科、各科

研小组开展行之有效的校企间、社团间、校校间、校所间科

研交流与合作，把教学与科研紧密联系起来，通过科研促进

教学质量稳步提升。做好一年一度的科研报表填报工作，逐

步推进学院申报研究生教育工作。

（二）继续推进岩画研究所和巴基斯坦研究中心工作

北方岩画研究所要完成《经典世界岩画译著丛书》和《俄

罗斯岩画》的出版发行工作，并着手撰写编辑出版《岩画认

知与保护研究》一书；更新史前书院图版，充实新的研究成

果。巴基斯坦研究中心继续推进《刀尖上的巴基斯坦》和《巴

基斯坦反恐挑战》两部译著的出版工作，并做好相关教学应

用型研究。

六、加强学生管理与服务工作

（一）做好新冠肺炎预防和控制工作

开学前制定落实严密的学生错峰返校工作方案，确保学

生安全返校；建立健全学生疫情防控工作方案制度，实行“日

报告、零报告”制度，有效预防和控制疫情发生和蔓延；普

及新冠肺炎防控知识，做好学生健康宣传教育、心理健康教

育，及时了解学生动态，建立工作台账并及时上报，确保学

生的健康与安全。

（二）进一步加强学生管理队伍建设

依据《关于进一步加强与改进学生管理工作的意见》（内

师鸿院发〔2019〕59 号），全面加强学生管理工作。加强对

学生管理干事、辅导员及生活老师等学生管理队伍的建设和

培养，增强责任意识，创新工作方式方法。同时，加强学生

干部的管理和培训，提高其综合能力。

（三）重点加强生活管理工作

坚持“四查”制度，进一步加强宿舍区管理。创新“宿

舍文化建设”活动，努力营造整洁、安全、环境优美的住宿

环境。生活老师要改进工作方式方法，提高为学生服务的意

识，构思与制定“生活老师+辅导员”工作模式。

（四）创新劳动教育，加强细节管理

劳动教育是党和国家教育方针的组成部分，是全国教育

大会精神的具体落实。学院坚持实施劳动教育，培养和提升

http://www.xuexila.com/jiankang/xinli/

学生的劳动观念，将劳动教育融入校园文化和社会实践当

中。并进一步细化管理办法，实现教育的目的和初衷。

（五）做好心理健康教育工作

以心理测评为契机，推动心理健康工作稳步发展。加强

心理健康教育，提高学生自我保护、自我管理及自我约束能

力。

（六）不断推进学生资助工作

积极落实教育部、自治区教育厅文件精神，对受到疫情

影响的家庭经济困难学生进行摸排，做到应助尽助。进一步

修订完善有关学生资助制度，落实资助工作“六规范”，使

各类资助管理工作更加规范有序。完善分档分级发放资助

金，不断推进资助对象、资助时间、资助资金的精准化工作，

实现精准资助。

七、做好行政综合管理工作

（一）加强常规管理，重点做好宣传与舆情工作

学院转设后办公室要进一步加强规章制度的制定与落

实，继续做好各部门组织协调工作。重点做好宣传工作，加

强对校园各媒体的管理，加大对外宣传力度，建立网络舆情

应急管理机制。进一步规范档案管理工作。启动校史整理工

作，可撰写出版相关书籍或宣传册。

（二）加强人事管理，重点抓好师德师风建设

根据学院发展需要，组织人事处按照用人计划引进专业

教师，加强师资队伍建设。加强人事考核管理工作，制定各

处室目标责任管理考核制度，完善教职工考核管理体系与考

核办法。进一步完善师德建设长效机制，深入开展师德师风

教育活动；健全师德考评制度，将师德表现纳入教职工年度

考核、评聘和奖惩中。

（三）严格日常管理，加强财务监督

做好年度预算、决算、编制、审计工作，加强资金合理

利用。做好资金、票证管理工作，确保财务安全。不断提升

财务工作人员业务能力，提高工作质量。

（四）完成招生录取工作，拓宽学生就业渠道

科学制定本科专业招生计划，加大转设后招生宣传力

度，确保高质量完成招生录取工作。强化红线意识，掌握专

升本招生政策，调研体育特长学生的招生录取方式与方法，

保证学院 2020 年专升本选拔、录取、注册等工作顺利完成。

进一步加强院校联系，积极开拓新的市场，职业本科合作要

有新的突破。

面对疫情影响，学院要坚持精准对接，强化云端服务，

做好本届毕业生就业创业指导工作。充分利用部、省、校三

级联通的就业网络体系以及社会网站，抓实网络招聘、强化

教育培训、落实帮服措施，多渠道宣传国家基层就业各项政

策，拓宽毕业生基层就业渠道。

（五）加强外事管理，确保外事工作规范稳定

规范工作程序，细化工作内容，加强外教及留学生公寓

管理，有序推进外事工作的开展。与巴基斯坦驻华使馆始终

保持联系，确保巴基斯坦留学生各项工作稳步推展。同韩国

等相关高校保持联络，逐步研究和推动合作项目落地。

（六）提升藏书质量，完善特色建设

以“服务专业建设为前提，重点加强质量建设”的原则

购书，进一步提高图书馆藏书的质量。不断完善图书馆的特

色建设，继续试用“不占座”手机 APP，同时筹建“人文图

室”“温馨图书室”等特色场所，提升图书馆的服务能力，

增强图书馆的人文氛围。

八、做好后勤管理与服务保障工作

（一）完成六期工程配套项目及新征校地手续办理

完成鸿德楼顶层古建筑装修亮化、地利楼内部装修及室

内足球馆装修等收尾工作。做好六期工程配套绿化工程和监

控设施的施工。加快青少年足球训练基地和塔利校区校地的

购买进度，完善规划手续。视学院发展情况启动塔利科技园

区 28.8 亩校地的规划与施工。

（二）做好校园环境建设及维修工作

对校园南门和西门进行整体装修设计，本年度完成校园

南门、南围墙及地铁出口的设计与施工。计划完成图书馆外

装修设计施工，在暑假完成大任楼、人和楼、易达楼更换窗

户工作及龙见楼内部装修（澡堂改造、壁柜改造）等工作，

并做好文体馆、崇德楼、龙踞楼等屋面防水维护工作。

（三）做好后勤保障工作，为师生提供优质安全的服务

按照上级部门及学院疫情防控工作要求，总务处进一步

细化疫情防控保障工作措施，做好防疫物资、餐饮等生活物

资采购计划和储备工作，并进一步细化食堂、校医室、车辆、

校园环境卫生、园林绿化、基建工程施工单位等工作预案，

明确责任人及工作要求，确保疫情防控工作落到实处与细

处。同时，学院做好水、电、暖等基础工作，为师生提供优

质安全的服务与保障。

（四）进一步完善资产管理工作

加强后勤制度建设,完善固定资产管理。核查原有资产，

设立固定资产账目，使固定资产管理更加规范化、科学化。

针对教学设施设备管理要完善管理细则，以保障教学设备使

用科学、合理、充分。

九、全面加强安全管理工作

（一）确保疫情防控期间校园安全

进一步加强全院安全保卫工作，做好疫情防控期间校园

封闭式管理及值班值守工作；做好校园安全疫情防控相关工

作方案和预案，建立联防联控制度，严格落实防控措施，确

保校园安全。

（二）逐层签订安全责任书，强化安全教育

落实校园安全各项工作，签订三个层次的安全责任书，

进一步推动“党政同责，一岗双责”责任制落实。

采取集中教育与分散教育相结合、课堂教育与观摩教育

相结合的形式，以消防安全、食品安全、交通安全、防淹溺、

防网骗、防范宗教渗透和毒品预防为主要内容，对师生进行

全方位安全教育。

（三）进一步加强校园治安防范工作

坚持每周消防安全、餐饮安全、宿舍安全、校园安全专

项检查，每月进行一次综合性的隐患排查。严格落实 24 小

时治安巡查制度，把晚间和夜间作为防范的重要节点，把人

群高度集中的场所作为高度关注的重点。加强与属地派出所

的合作，确保校园安全稳定。